DEPARTEMENT DE LA CHARENTE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
GRANDANGOULEME

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE
SEANCE DU 16 MARS 2023

Délibération n°2023.03.050
Centre équestre GrandAngouléme : tarifs 2023-2024

LE SEIZE MARS DEUX MILLE VINGT TROIS a 17 h 30, les membres du Conseil communautaire se
sont réunis au siege de la communauté d'agglomération de GrandAngouléme - 25 boulevard Besson
Bey a ANGOULEME suivant la convocation qui a été adressée par Monsieur le Président.

Date d’envoi de la convocation : 10 mars 2023
Secrétaire de Séance: Serge DAVID

Membres en exercice: 75
Nombre de présents: 55
Nombre de pouvoirs: 17
Nombre d’excusés: 3

Membres présents :

Michel ANDRIEUX, Joélle AVERLAN, Brigitte BAPTISTE, Eric BIOJOUT, Didier BOISSIER
DESCOMBES, Xavier BONNEFONT, Jacky BONNET, Michel BUISSON, Séverine CHEMINADE,
Monique CHIRON, Frangoise COUTANT, Frédéric CROS, Fadilla DAHMANI, Jean-Francois DAURE,
Serge DAVID, Gérard DESAPHY, Gérard DEZIER, Christophe DUHOUX, Nathalie DULAIS, Denis
DUROCHER, Francois ELIE, Sophie FORT, Jean-Luc FOUCHIER, Bertrand GERARDI, Michel
GERMANEAU, Héléne GINGAST, Fabienne GODICHAUD, Thierry HUREAU, Francis LAURENT,
Michaél LAVILLE, Raphaél MANZANAS, Jean-Luc MARTIAL, Charléne MESNARD, Corinne MEYER,
Benoit MIEGE-DECLERCQ, Pascal MONIER, Thierry MOTEAU, Isabelle MOUFFLET, Francgois
NEBOUT, Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Sylvie PERRON, Gilbert PIERRE-JUSTIN,
Martine PINVILLE, Jean REVEREAULT, Alain RHODE, Martine RIGONDEAUD, Mireille RIOU, Gérard
ROY, Zahra SEMANE, Roland VEAUX, Philippe VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-
GUILLEMETEAU, Vincent YOU, Hassane ZIAT

Ont donné pouvoir :

Sabrina AFGOUN a Gérard ROY, Véronique ARLOT a Michaél LAVILLE, Catherine BREARD a
Monique CHIRON, Minerve CALDERARI a Christophe DUHOUX, Jean-Claude COURARI a Isabelle
MOUFFLET, Valérie DUBOIS a Charlene MESNARD, Jean-Jacques FOURNIE a Séverine
CHEMINADE, Maud FOURRIER a Zahra SEMANE, Martine FRANCOIS-ROUGIER a Philippe
VERGNAUD, Jéréme GRIMAL a Fadilla DAHMANI, Sandrine JOUINEAU a Sophie FORT, Gérard
LEFEVRE a Pascal MONIER, Annie MARC a Yannick PERONNET, Jean-Philippe POUSSET a
Francois ELIE, Catherine REVEL a Gérard DESAPHY, Anne-Marie TERRADE a Thierry HUREAU,
Zalissa ZOUNGRANA a Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU,

Excusé(s):
Frangoise DELAGE, Chantal DOYEN-MORANGE, Marcel VIGNAUD
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Communauté d’agglomération du Grand Angouléme

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 16 MARS 2023 DELIBERATION
N°2023.03.050

Rapporteur : Monsieur DEZIER

CENTRE EQUESTRE GRANDANGOULEME : TARIFS 2023-2024

Pilier : UN TERRITOIRE QUI REPOND AUX BESOINS DE TOUS SES HABITANTS ET DE
SES COMMUNES

Ambition :FEDERER PAR LE SPORT

Enjeux :[10501 -1) SPORT POUR TOUS]

OBIJECTIFS ¢.* bURABLE

EMDIGARIN BOVE SANTE EDucATaN LEALIIE EMIRE - ABLE TRVAIL DECENT 013! REDECTIO 1 S DN 1 LUTRE COmTRE 1E ADUATIDUE GOSVEIENES. PAIX. JUSTICE IPARTESAR AT
1 Uilﬂ‘rﬂ.lm'[ 4 3 T BEN-ETRE 4 DE QuAUTE 5 Pll‘l\.:z“lﬂhi B DEL'EAU POA TeUE a khgmﬁiﬂlﬂ g E‘:’ A ‘;:“ IH 1Um NERALIES 1 0 :I 13 LES CH AMEEMENTS 14‘11“ INE I FLUTMLE 15 RIESRES 15 IIIIIIIIIII NS 17
& 3 A T F RASTRUCTUS A~ ESPIME A CLINATIOUE - EFIGAGES
Ribhit el v aif = -
i [ } 5 A @D : >,
U = =

Domaines concernés par les objectifs de développement durable impactés positivement :

ODD 3 : soutien a l'activité sportive sous toutes ses formes

Par délibération n°109 du 7 juillet 2022, le conseil communautaire a confié a
I'association « UCPA SPORT LOISIRS » a lissue d’'une procédure de délégation de service
public (DSP) en application des articles L. 1411-1 et suivants du Code général des
collectivités territoriales (CGCT), la gestion du centre équestre de GrandAngouléme, situé
sur le territoire de la commune de La Couronne, par un contrat d’affermage d’'une durée de
8 ans a partir du 1°" septembre 2022.

Chaque année, comme indiqué dans le contrat, il appartient a GrandAngouléme,
collectivité délégante, d’étudier et de fixer les tarifs, sur proposition de I'association
gestionnaire.

Pour rappel, les tarifs font I'objet d’une indexation par application de la formule suivante :
Tn=TOxC
Dans laquelle :
Tn = Tarif révisé pour 'année n
TO = Tarif applicable a I'entrée en vigueur du contrat
C = coefficient d’actualisation fixé comme suit :
C =0.40 +[0.60 x (0.40xS/S0) + (0.12xIn/In0) + (0.48xFSD2n/FSD20)]

Ou les indices sont : l'indice des salaires mensuels de base (ensemble des secteurs
non agricoles), l'indice mensuel des prix agricoles a la production, et autres charges
(FSD2).
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Communauté d’agglomération du Grand Angouléme

Le coefficient d’actualisation contractuel pour I'année 2023 est de 1,042085 soit une
ré-indexation pouvant aller jusqu’a 4,2085 %.

Pour sa proposition tarifaire, I'association a tenu compte, a la fois du pourcentage de
ré-indexation, des retours des usagers faits depuis la prise de fonction au mois de
septembre, du marché local et des adaptations qui lui ont paru nécessaires.

Pour toutes ces données, 'UCPA a choisi de proposer une révision des tarifs
largement inférieure au coefficient d’actualisation contractuel, en utilisant un coefficient
moyen de 1,011070 soit une augmentation tarifaire moyenne de 1,107 %. La proposition de
grille tarifaire pour le centre équestre de GrandAngouléme, pour la saison 2023 / 2024,
entrera en vigueur au 1" septembre 2023.

Je vous propose :

D’APPROUVER, les tarifs pour la saison 2023 / 2024 du centre équestre de
GrandAngouléme présentés en annexe qui entreront en vigueur a compter du 1¢" septembre
2023.

Pour : 72 APRES EN AVOIR DELIBERE

Contre : 0 LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE
Abstention : 0 A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES
Non votant : 0 ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE
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LICENCES

COTISATIONS

Intitulé services publics

Licence - 18 ans
Licence 18 ans et +

Cotisation Shetland

Cotisation Poney ou Double

Cotisation Cheval

SEANCE D'ESSAI

Séance d'essai

ABONNEMENT

CARTES

STAGES

GROUPES

Semestriel Shetland *
Semestriel Poney *

Semestriel Cheval *

Annuel Shetland *

Annuel Poney *

Annuel Cheval *

Annuel Shetland Compétition *
Annuel Poney Compétition *
Annuel Cheval Compétition *

Annuel Shet tarif reduit QF moins de 500
Annuel Poney tarif reduit QF moins de 500
Annuel cheval tarif reduit QF moins de 500

Séance supplémentaire pour abonnés

*Tarifs famille

Cartes de 10 Shet

Cartes de 10 Poney
Cartes de 10 Cheval
Cartes de 1 séance Shet
Cartes de 1 séance Poney
Cartes de 1 séance Cheval

Stage 5 jours SHET
Stage 5 jours PONEY
Stage 5 jours CHEVAL
Stage 1 jour SHET

Stage 1 jour PONEY

Stage 1 jour CHEVAL
Stage 1/2 jour SHET
Stage 1/2 jour jour PONEY
Stage 1/2 jour jour CHEVAL
Cours Particulier

Cours Particulier en duo
Animation (2h) *

Anniversaire (2h dont 45 mn a poney)

Baptéme

Séance scolaire de 25 a 30 enfants Grand Angouleme

Séance Handi - 1h30

Séance 1 enfant CLSH Grand Angouleme

MISE A DISPOSITION EQUIDE CLUB

CONCOURS

Mensuel (2 cours collectifs encadrés/semaine

+1 monte libre)

Compétition Shetland
Compétition Poney
Compétition Cheval
2nd tour Shetland

70
80

110

270
299
350
450
545
660
850

TARIFS 2022
TTC

1025
1200

491
594

195

300

66

34

30
20

300

120

Tarifs contractuels
avec % de réindex
appliqué

72,95
83,37

114,63

281,36
311,58
364,73
468,94
567,94
687,78
885,77
1068

1251

511,66
619,00

203,21

312,63

68,78

35,43

31,26
20,84

20,84

312,63

125,05

15,63
18,76
20,84

€ en augmenta®

2,95
3,37

4,63

11,36
12,58
14,73
18,94
22,94
27,78
35,77
43,14
50,50

20,66
25,00

8,21

12,63

1,43
1,26
0,84

12,63

5,05
0,51

0,63
0,76
0,84

Tarifs 2023

Centre équestre de Grand Angouléme

Tarifs 2023
proposés

25,00
36,00

72,00
82,00

113,00

15,00

280,00
310,00
362,00
465,00
565,00
680,00
870,00
1050,00
1230,00
418,50
509,00
612,00

189,00
205,00
230,00
22
26
28

250,00
270,00
320,00
55,00
60,00
70,00
30,00
35,00
40,00
35,00
30,00
25,00

120,00

7,00

312,63

120,00
12,00

225,00

15,00
18,00
20,00
12,00

% augmenta®

0,00%
0,00%

2,78%
2,44%

2,65%
0,00%

3,57%
3,55%
3,31%
3,23%
3,54%
2,94%
2,30%
2,38%
2,44%
0,00%
3,54%
2,94%

6,67%

0%
0%
0%

-6,67%

-6,56%

0,00%
0,00%
0,00%
2,94%
0,00%
0,00%

14,29%
4,21%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,00%

Tarif/heure

15,56
17,22
20,11
12,92
15,69
18,89
12,08
14,58
17,08
11,63
14,14
17,00

18,9
20,5
23

16,67
18,00
21,33
9,17

10,00
11,67
20,00
23,33
26,67

90,00

Commentaires

N'était pas a la grille : entrée/sortie
N'était pas a la grille : entrée/sortie
Pour cavaliers abonnés, a la carte et propriétaires

Augmentation progressive au regard de la perte de cavaliers a la rentrée derniére. Objectif : fidéliser les
cavaliers conquis et aller en chercher de nouveaux.
(Tranches d'age : Shetland 3-7ans / Poneys 8-14ans / Cheval + de 15 ans)

Produit d'appel

10% de réduction appliqués

10% de réduction appliqués

10% de réduction appliqués

Offre appliquée sur la base du tarif horaire de |'abonnement en cours.
Pour les cavaliers souhaitant consommer plus de cours, sans régularité
5% de réduction 2 personnes de la méme famille sur le tarif le plus bas ,
10% de réduction 3 personnes de la méme famille sur le tarif le plus bas ,
15% de réduction 4 personnes de la méme famille sur le tarif le plus bas

Prise en compte des tarifs de I'ancien délégataire qui ne nous avaient pas été communiqués en ces termes lors de
notre RAO et prise en compte des différentes remontées clients. Meilleure cohérence avec notre tarif rapporté a
I'heure.

Seuls 2 tarifs de stage étaient précisés au contrat, sans distinction de cavalerie. Nous proposons la
création de tarifs stage spécifiques par catégorie et d'aligner notre grille tarifaire sur notre analyse de la
concurrence locale et en cohérence, une fois encore, avec le tarif rapporté a I'heure.

Afin de faciliter I'accés a la pratique sportive, ces stages sont ouverts au méme tarif, tant pour les
cavaliers abonnés que pour les externes.

Tarif pouvant aller jusqu'a 30 € sur les animations le nécessitant

120 €/Groupe de 6 minimum

20€/enfant supplémentaire

Gratuité pour le cavalier cotisant qui féte son anniversaire

Création d'une carte de fidélité de 5 baptémes a 35 € offrant une séance gratuite a I'issue de sa
consommation

Nbre de personnes a ne pas définir : aléatoire en fonction des IME
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2nd tour Poney
2nd tour Cheval
Engagement fédéral

Transport

CAVALIERS PROPRIETAIRES

PENSIONS
Pension de base 390
Pension de base + 5 libertés 550
Pension-full/L 2 travails+4-libert 636

Pension 2 semaines (14 nuits)

Pension 1 semaine (7 nuits)
LOCATION DE SALLES

1/2 journée

Journée

15% de réduction a partir de 2 jours

PRODUITS A SORTIR DE LA GRILLE
Assur’Loisir 33
Assur’Jour 2,2

406,41
573,15

16,41
23,15

Centre équestre de Grand Angouléme

15,00
17,00
15,00
90,00

399,00

519,00

253,00
140,00

85
100

Tarifs 2023

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

2,31%

-5,64%

0,00%
0,00%

0,00%
0,00%

1,107%

En fonction des compétitions
Forfait dans le département. Montant adaptable selon la distance hors département.

Pas adapté a la demande locale

Tarif défini par notre assureur : hors régles de réindexation





